
1

výhledu rozpočtu obce na období 2018-2020,  dále středně-
dobého výhledu rozpočtu PO MŠ Rozseč nad Kunštátem na 
období 2018-2020 a střednědobého výhledu rozpoču PO ZŠ  
Rozseč nad Kunštátem na období 2018-2020. Zastupitelstvo 
obce projednalo a schválilo žádost manželů Davidových na 
odkoupení pozemku p.č. 952/22 v k.ú. Rozseč nad Kunštá-
tem. Zastupitelstvo obce schválilo darovací smlouvu s MSSS 
Boskovice na dar ve výši 4 000,- Kč.    
Zastupitelstvo schválilo smlouvu o dílo s  firmou Artex na 
vrt u kabin ve výši cca 50 000,- Kč a úhradu za bezesmluv-
ní užívání pozemků od Úřadu pro zastupování státu ve výši 
860,- Kč. Starosta obce seznámil zastupitele s  průběhem 
výběrového řízení na víceúčelové hřiště u základní školy, 
vyhrála firma JM DEMICARR s.r.o. Slavkov u Brna s  cenou 
201 571,- Kč.  Starosta seznámil zastupitele s možností ná-
kupu bazénového vysavače. Zastupitelstvo schválilo záměr 
prodeje pozemku p.č. 957 v  k.ú. Rozseč nad Kunštátem. 
Starosta seznámil zastupitelstvo se žádostí SHM Sulíkov  
o příspěvek na tábory 2017, který byl schválen ve výši 6 000,- 
Kč. Zastupitelstvo obce schválilo smlouvu o zřízení VB č. 
PV-014330038339/001 s  firmou E.ON. Místostarosta obce 

SLOVO ÚVODEM

Vážení spoluobčané, přinášíme Vám v pořadí již třetí 
číslo Rozsečského zpravodaje, které mapuje letní ob-
dobí a počátek podzimu v naší obci.
Kromě zavedených rubrik se v něm objevuje také nový 
oddíl Společenská činnost v Rozseči nad Kunštátem, 
jenž obsahuje informaci o návštěvě předsedy vlády ČR.
Rubrika Kapitoly z regionálních dějin pokračuje líče-
ním událostí v roce 1935.
V oddíle Lidové zvyky a obyčeje se věnujeme velmi 
aktuální záležitosti, kterou bezesporu je výběr jména 
pro nově narozeného potomka. Velmi obsáhlé jsou 
také zprávy z obecního zastupitelstva, kterým do-
minují  informace o využití různých dotací pro další 
rozvoj naší obce.
Za redakční radu Vám všem příjemné podzimní dny 
přejí
Věra a Josef Prosovi.

Za redakční radu Věra a Josef Prosovi.

Obecní úřad Rozseč nad Kunštátem informuje:

ZASEDÁNÍ OBECNÍHO 
ZASTUPITELSTVA

Termín:  29. června 2017
Účetní seznámila zastupitele obce s rozpočtovým opatře-
ním č. 5 a zastupitelstvo schválilo rozpočtové opatření č. 5 
ve výši: příjmy 157 000,- Kč, výdaje 322 200,- Kč, financo-
vání 165  200,- Kč. Zastupitelstvo projednalo návrh závě-
rečného účtu obce za rok 2016 souhlasem s celoročním 
hospodařením obce, a to s  výhradou a přijalo nápravná 
opatření. Zastupitelstvo schválilo účetní závěrku obce 
za rok 2016 a také vypořádání hospodářských výsledků 
z hlavní činnosti obce za rok 2016 takto: zisk po zdanění ve 
výši 2 365 124,79 Kč převést na účet 432 – nerozdělený zisk 
minulých let. Zastupitelstvo obce schválilo účetní závěrku 
PO ZŠ Rozseč nad Kunštátem za rok 2016, dosažený zisk 
ve výši 39 559,74 Kč rozdělilo takto: převedení do rezervní-
ho fondu. Zastupitelstvo obce schválilo účetní závěrku PO 
MŠ Rozseč nad Kunštátem za rok 2016, dosažený zisk ve 
výši 47 014,78 Kč rozdělilo takto: převedení do rezervního 
fondu. Zastupitelstvo obce schválilo návrh střednědobého 

3/2017



2 3

SPOLEČENSKÁ ČINNOST V ROZSEČI NAD 
KUNŠTÁTEM

NÁVŠTĚVA PŘEDSEDY VLÁDY ČR  
V ROZSEČI NAD KUNŠTÁTEM
V  neděli 17. září v  odpoledních hodinách zavítal do Rozseče 
nad Kunštátem předseda vlády České republiky Bohuslav So-
botka. Po přivítání starostou obce Miroslavem Šikulou si pro-
hlédl prostory obecního úřadu, kde diskutoval se členy obec-
ního zastupitelstva. Poté na něho čekala nastoupená hasičská                              
jednotka. Starosta SDH Pavel Sadílek seznámil předsedu vlády 
s historií hasičského sboru v Rozseči a následovala krátká ukáz-
ka provozu historické stříkačky z roku 1938. Předseda vlády ČR 
poděkoval hasičům za jejich práci pro obec, předal pamětní 
list a ocenil silné základy SDH Rozseč nad Kunštátem. V diskuzi 
s občany se Bohuslav Sobotka zajímal zejména o rozvoj škol-
ství a dopravy.

KAPITOLY Z REGIONÁLNÍ HISTORIE
ROK 1935 V ROZSEČI NAD KUNŠTÁTEM

Obilní knížky
V srpnu byly vydány obilí společností pro zemědělce tak zva-
né Výkazy pro hospodářský rok 1935/36 a lidově pojmeno-
vány obilními knížkami. Do nich správně musí býti vepsána 
výměra polí a kolik q obilí kdo prodá. Bez obilní
knížky nemůže nikdo ani obilí prodat, ani dát semlíti. Obilní 
společnost potom vyhlásila pevné ceny na výkup na obilí.  
Pšenice výkup 150 Kč, žito 113 Kč, ječmen 110 Kč a oves 104 Kč.
13. srpna se stěhoval zdejší řídící učitel František Cibulka do 
Boskovic. Při odchodu jej jmenovalo obecní zastupitelstvo 
za práci pro blaho obce čestným občanem a hasičským sbo-
rem byl vyznamenán čestnými diplomy.
15. října zemřel náhle na poli Josef Halas, domkař č. 15, kam 
odešel rozkopávat neplodný úhor. Našli jej tam lidé o 8 ho-
dině večer mrtvého.

s.r.o. s  cenou 474  556,- Kč. Starosta seznámil zastupitele 
s výsledky výběrového řízení na zemní práce – multifunkční 
hřiště, které vyhrála firma RENOSPORT PROFI s.r.o. s cenou 
362 922,- Kč. Zastupitelstvo obce zamítlo žádost Linky bez-
pečí o příspěvek z  důvodu nedostatku informací. Starosta 
seznámil zastupitelstvo s  prováděnými opravami místních 
komunikací. Zastupitelstvo schválilo vybudování nadzemní-
ho požárního hydrantu u sběrného místa. Starosta sezná-
mil zastupitele s průběžným doplňováním vody do vodoje-
mu. K dnešnímu dni pak byla dovezena voda v hodnotě cca 
70 000,- Kč.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ ČINNOST 
V ROZSEČI NAD KUNŠTÁTEM 

TRAKTORVÝLET
Počátkem července mají pilno majitelé traktorů, aby připravili 
své stroje na tradiční traktorvýlet do okolí Rozseče nad Kun-
štátem. Cílovou destinací byla rozhledna Babylon u obce Ko-
zárov, kde bylo pro účastníky zajištěno občerstvení a pro děti 
též skákací hrad a jiné atrakce. Jízdu zpět do Rozseče zpestřilo 
fotbalové utkání mezi svobodnými a ženatými, které proběh-
lo na hřišti u Bedřichova. Další zastávkou bylo občerstvení U 
Vodníka v Hlubokém, po kterém se všichni vydali směr Rozseč. 
Během celé cesty za pěkného počasí se účastníkům naskytly 
krásné výhledy do krajiny. Večer se po odstavení techniky ko-
nalo na výletišti za obchodem posezení účastníků i příznivců 
této akce. Účast byla letos hojná (50 cestovatelů na 18 strojích). 
Organizátoři, kterým patří velké poděkování, mají smělé plány 
a chystají na příští rok další podobný výlet.  

Sousedské posezení
Myslivecký spolek Rozseč nad Kunštátem uspořádal v  pátek 
18. srpna na místním výletišti sousedské posezení, k občerst-
vení byla připravena myslivecká kuchyně, o hudební doprovod 
se postaral DJ Libor. 

počtu na opravu požární nádrže Barťák.  Zastupitelstvo obce 
schválilo stavební rozpočet  na opravu kanalizace od č.p. 9 
po č.p. 7 od firmy KORA-VODASTAVING ve výši 123 045,02 
bez DPH. Zastupitelstvo obce schválilo výstavbu víceúčelo-
vého hřiště.
Výstavba bude probíhat ve dvou etapách: podzim 2017  
a jaro 2018. Na realizaci proběhne výběrové řízení. Staros-
ta seznámil zastupitele se zaměřením vodovodního výtlaku 
a hlavního vodovodního řádu po soukromých pozemcích. 
Tuto činnost zabezpečuje firma Aditis Boskovice. Po zhoto-
vení geometrických plánů budou zpracovány smlouvy o zří-
zení věcných břemen smluvním právníkem obce Rozseč nad 
Kunštátem. Částečné opravy místních komunikací budou 
provedeny ještě letos.
Další budou následovat v  příštích letech podle dotačních 
možností. Místostarosta obce seznámil zastupitelstvo s re-
alizací vrtu na posílení pitné vody. Zastupitelstvo schválilo 
realizaci výstavby vrtu na posílení pitné vody nákladem cca 
340  000,- Kč včetně DPH a realizaci výstavby vrtu u kabin 
nákladem 70 000,- Kč včetně DPH.
Starosta seznámil zastupitele se stavem kabin, zastupitel-
stvo schválilo opravu střechy a úpravu zázemí a sociální-
ho zařízení. Starosta seznámil zastupitele s opravou hřiště  
u základní školy a s úpravami přízemí základní školy z důvo-
du nárůstu počtu žáků v příštích letech. Starosta seznámil 
zastupitele s žádostí ředitelky ZŠ Rozseč nad Kunštátem na 
dovybavení tříd základní školy. Zastupitelstvo schválilo do-
vybavení tříd základní školy školními lavicemi.

Termín:  7. září 2017
Zastupitelstvo obce projednalo návrh na opravu komunika-
cí a schválilo opravu místní komunikace od č.p. 106 po č.p. 
166, od č.p. 166 po č.p. 2, okolo č.p. 26, od č.p. 120 po č.p. 
187, od č.p. 125 po č.p. 20. Starosta seznámil zastupitele 
obce s  přípravou výběrových řízení na víceúčelové hřiště  
a na opravu požární nádrže Barťák. Starosta seznámil zastu-
pitele se zápisem z dílčího hospodaření obce.

Termín:  29. září 2017
Účetní seznámila zastupitele obce s rozpočtovým opatřením 
č. 8 a zastupitelstvo schválilo rozpočtové opatření č. 8 ve výši 
104 500,- Kč na straně příjmů i výdajů. 
Zastupitelstvo obce schválilo odpisový plán ZŠ Rozseč nad 
Kunštátem na rok 2017 a odpisový plán MŠ Rozseč nad 
Kunštátem na rok 2017. Zastupitelstvo schválilo směrnici č. 
2/2017 Služební cesty a cestovní náhrady. Starosta seznámil 
zastupitele s  výsledky výběrového řízení na úpravu požár-
ní nádrže Barťák, které vyhrála firma KORA-VODOSTAVING 

seznámil zastupitele s možností posílení zdroje pitné vody. 
Starosta obce seznámil zastupitele s výsledkem konkurzní-
ho řízení na místo ředitele/ředitelky Základní školy Rozseč 
nad Kunštátem. Ředitelkou školy byla jmenována Mgr. Jitka 
Šikulová.  

Termín:  31. července 2017  
Účetní seznámila zastupitele obce s rozpočtovým opatřením 
č. 6 a zastupitelstvo schválilo rozpočtové opatření č. 6 ve výši 
344 500,- Kč na straně příjmů i výdajů. Zastupitelstvo obce 
schválilo prodej pozemku p.č. 957 v k.ú. Rozseč nad Kunštá-
tem paní Suché. Starosta seznámil zastupitele s probíhající 
úpravou pozemků v  části obce Herlich. Práce provádí fir-
ma RONYTRANS na své náklady. Zastupitelstvo projednalo 
opravu kanalizace od č.p. 9 do č.p. 7 a schválilo regulační 
opatření k dodávce pitné vody.  Zastupitelstvo obce projed-
nalo výstavbu víceúčelového hřiště a zpracování územního 
plánu. Zastupitelstvo schválilo úhradu dopravy na divadelní 
představení ve výši 5000,- Kč. Starosta seznámil zastupitele 
s nákupem velkoobjemového kontejneru v ceně 160 000,- Kč.

Termín:  31. srpna 2017
Účetní seznámila zastupitele obce s rozpočtovým opatřením 
č. 7 a zastupitelstvo schválilo rozpočtové opatření č. 7 ve výši 
12 000,- Kč na straně příjmů i výdajů. Zastupitelstvo obce po-
věřilo starostu jednáním ohledně průkazu energetické ná-
ročnosti budov. Zastupitelstvo schválilo příspěvek na zájezd 
seniorům ve výši 6  000,- Kč. Starosta seznámil zastupitele 
s přípravou voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 
které se budou konat ve dnech 20.-21. října 2017. Zastupi-
telstvo posoudilo žádost o určení zpoplatněné plakátovací 
plochy. Vzhledem k  tomu, že naše obec v  současné době 
žádnou plakátovací plochu nemá, nemůže výlepy politických 
stran před nadcházejícími volbami zpoplatnit. Zastupitelstvo 
schválilo smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene č. 1030038677/001 s firmou E.ON Distribuce a.s. Sta-
rosta seznámil zastupitele obce s návrhem stavebního roz-



4

rakteristickou vlastnost nebo povolání, např. Dlouhý, Nový, 
Truhlář, Kokta apod. Mnozí lidé časem přijímali druhé jméno 
podle předchozího majitele své usedlosti.  Pokud usedlost, 
v níž bydlel Švec, zakoupil někdo jiný, říkalo se jeho domu 
stále U Ševců, a tak i nový majitel jméno používal. Nešlo jen 
o tradici, tyto názvy domů byly totiž uvedeny ve vrchnosten-
ské evidenci (dokud se ve druhé polovině 18. století v sou-
vislosti se zpracováním katastrů nezačala používat popisná 
čísla).
Z  těchto přízvisek a šlechtických jmen se později vyvinula 
naše příjmení, která se dědí po otcích nebo matkách. Dlou-
ho nebyla povinná, v Rakousku-Uhersku a tedy i u nás pří-
jmení jako povinnost uzákonil až Josef II v 18. století.

POZVÁNÍ NA PŘÍŠTÍ MĚSÍCE:
4.11. ROZSEČSKÉ RUMOBRANÍ
11.11. SETKÁNÍ SCHOL
25.11. VÁNOČNÍ BESÍDKA
2.12. ROZSVĚCOVÁNÍ VÁNOČNÍHO STROMU
26.12. VÁNOČNÍ KONCERT CHRÁMOVÝ SBOR

31.12. SILVESTROVSKÝ KONCERT KUNŠTÁTSKÁ DE-
CHOVKA

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Blahopřejeme jubilantům
Bohuslava Svobodová
Eliška Graciasová
Václav Kalas
František Bělehrádek
Vlasta Prudká

Blahopřejeme novomanželům
Marek Musil – Romana Reiblová

Divadlo - Omladina 
24. března fraška o 3 jednáních Z českých mlýnů. 25. března 
opakováno. Napsal K. Fořt.
1. prosince hrána fraška o 3 jednáních Ferda šéfem od  
Miroslava Vrány.
15. prosince divadlo opakováno.
Divadlo – škola 
29. června  hra o 5 jednáních Kouzelný prsten od Jaroslava 
Průchy.

LIDOVÉ ZVYKY A OBYČEJE

JMÉNO

Výběr jména patří k oblíbeným povinnostem budoucích ro-
dičů. Záleží jen na nich, kterou z mnoha možností pro svého 
potomka vyberou. Snaží se, aby se ono jméno líbilo jim i dí-
těti, případně aby ladilo s příjmením.

Po otci
V minulosti bývala volba jména jednodušší. Jednak jich ne-
bylo k dispozici tolik, jednak se výběr řídil určitými pravidly. 
Přírodní národy věřily, že v dítěti se vrací některý z jejich mrt-
vých předků, a tak používaly jejich jména. Tento zvyk byl roz-
šířen po celém světě a existuje dodnes, i když důvody jsou 
jiné. Může to být úcta k některému z předků nebo touha, aby 
dítě zdědilo se jménem i jeho vlastnosti. Pojmenovat prvo-
rozeného syna po otci je velmi starý a rozšířený zvyk.

Starověk
Ve starém Egyptě dostávaly děti jména plná emocí, vyjadřu-
jících pocity rodičů (v překladu znamenala Přišla krásná, Buď 
vítán apod.). Staří Řekové dávali většinou synovi jméno po 
dědečkovi a dceři po babičce.
Římané to měli o hodně složitější, jejich jména se skládala 
ze tří částí. Prvních, osobních, měli k  dispozici jen několik. 
Proto se tak často opakují jména Marcus, Gaius, Lucius, Pu-
blius nebo Titus. Další jméno bylo rodové a třetí příjmení, 
které původně nebylo dědičné a vzniklo jako označení ně-
jaké vlastnosti nebo zásluh (Cicero – hrášek, Magnus – veli-
ký). Dívky svá osobní jména neměly, používaly pouze rodové 
jméno v ženském rodě (např. Aurelia), a pokud bylo víc se-
ster, odlišovaly se pořadovým číslem (první – Prima, druhá 
– Secunda atd.), případně měly druhé jméno po otci.

Jméno a příjmení
Křesťané dávali svým dětem jméno při křtu. Proto se mu 
dodnes říká křestní jméno, i když mnohé děti už pokřtěny 
nejsou. Nověji se někdy užívá i termín rodné jméno. Dlouho 
měli lidé jen jedno jméno, pouze urozené rody k němu po-
tom přidávaly tzv. šlechtický predikát, který většinou ozna-
čoval místo jejich panství (př. z Rožmberka,  z Chlumu). 
V době vzniku měst, kdy se začalo více lidí soustřeďovat na 
jednom místě, se začala objevovat přízviska i u obyčejných 
poddaných nebo měšťanů, aby se od sebe daly odlišit oso-
by se stejnými jmény. Vyjadřovala většinou nějakou cha-

Vydavatel:
Obecní úřad Rozseč nad Kunštátem (uzávěrka příspěvků 30. září 2017)

Redakční rada:
PhDr. Josef Pros (předseda), Mgr. Věra Prosová (místopředseda),  Josef Háb ml.,

Miroslav Šikula, Jaroslava Marková, Jana Chloupková, Josef Bělehrádek ml.


